
slavonické
novinky
MĚSÍČNÍK PRO SLAVONICKÉ OBČANY | zdARMA

z obsahu
fest trochu 
jinak

str. 3

závislost na mobilních 
telefonech

program spolkového 
domu

11 2024

str. 5 str. 10

FOTOREPORTÁŽ Z NÁVŠTĚVY PREZIDENTA PETRA PAVLA 
S MANŽELKOU VE SLAVONICÍCH 13. 11. 2024



slavonické novinky

2

INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA SLAVONICE
Výpis usnesení z 57. zasedání Rady města slavonice ze dne 16. 10. 2024

Výpis usnesení z 58. zasedání Rady města slavonice ze dne 30.10.2024

Výpis usnesení z 59. zasedání Rady města slavonice ze dne 05.11.2024

•	 Rada	 města	 schválila	 Operační	
plán	 zimní	 údržby	místních	 komu-
nikací	a vybraných	účelových	komu-
nikací	ve	vlastnictví	města	Slavonice	
pro	období	zimy	2024–2025.
•	 Rada	města	schválila	pro	rok	2025	
zachování	 ceny	 stočného	 na	 úrovni	
roku	2024,	a to	ve	výši	78,18	Kč/m3	bez	
DPH,	to	znamená	87,60	Kč/m3	s DPH.
•	 Rada	 města	 neschválila	 udělení	
souhlasu	 s  provedením	 dendrologic-
kého	a biologického	posouzení	skupi-
ny	tří	starých	dubů	v Mařížském	parku	
na	parcele	č.	30	v k.ú.	Maříž	pro	spolek	
Mařížský	park,	z.s.,	Petra	Bezruče	323,	
Slavonice	378	81,	IČO	22750592.

•	 Rada	města	vzala	na	vědomí	Plán	
investic	 Aktualizace	 pro	 rok	 2025	
vyhotovený	společností	ČEVAK	a.s.,	
Severní	8/2264,	České	Budějovice.
•	 Rada	města	vzala	na	vědomí	Vý-
roční	zprávu	o činnosti	školy	za	škol-
ní	rok	2023-2024	a úkoly	pro	školní	
rok	2024-2025	Základní	školy	Slavo-
nice,	 okres	 Jindřichův	Hradec,	 Jana	
Žižky	395,	378	81	Slavonice	za	školní	
rok	2023-2024.

•	 Rada	 města	 schválila	 smlouvu	
o  výpůjčce	 uzavřenou	 v  rámci	 pro-
jektu	 „Pořízení	 kompostérů	 a  štěp-
kovačů	 pro	 domácí	 kompostování,	
Re-use	centra	a vratné	nádobí“	mezi	
Svazem	měst	a obcí	Jihočeského	kra-
je,	se	sídlem	Radniční	133/1,	370	01	
České	 Budějovice,	 IČO:	 68543727	
a městem	Slavonice.
•	 Rada	města	doporučila	 zastupitel-
stvu	města	schválit	Aktualizaci	Progra-
mu	regenerace	na	období	2025-2026.	
•	 Rada	 města	 doporučila	 zastupi-
telstvu	města	 neschválit	 směnu	 po-
zemků	v k.ú.	Léštnice	a k.ú.	Slavonice	
mezi	městem	Slavonice	a společností	
SOHORS	spol.	s r.o.,	sídlem	374	01,	

•	 Rada	 města	 schválila	 uzavře-
ní	 dodatku	 č.	 2	 ke	 Smlouvě	 o  ná-
jmu	 nebytových	 prostor	 N	 3/08	 ze	
dne	 20.  6.  2008	 se	 Základní	 školou	
Dačice,	 Neulingerova	 108,	 IČO:	
70946965,	 se	 sídlem	 Neulingerova	
108,	2/3	380	01	Dačice.	Dodatkem	se	
zvyšuje	 nájemné	 o  65	020	Kč	 ročně	
a  výše	 podílu	 na	 opravách	 nebyto-
vých	prostor	v budově	č.p.	473	(ZŠ)	
Slavonice	na	10	000	Kč,	a  to	s účin-
ností	od	01. 01. 2025.
•	 Rada	 města	 schválila	 uzavření	
Příkazní	 smlouvy	a poskytnutí	plné	
moci	k zastupování	příkazce	ve	věci	
zajištění	 přípravy	 realizace	 akce	

Inženýrské	 sítě	 a  komunikace	 pro	
novou	 zástavbu	 RD	 „Severní“	 pro	
Příkazníka	 Česká	 vodohospodářská	
s.r.o.	 Hlinská	 456/2,	 370	 01	 České	
Budějovice,	IČ:	26868393.
•	 Rada	města	vzala	na	vědomí	Vý-
roční	 zprávu	 o  činnosti	 Mateřské	
školy	Slavonice,	Brněnská	200,	378	81	
Slavonice	za	školní	rok	2023-2024.
•	 Rada	města	 schválila	 podání	 žá-
dosti	 města	 o  bezúplatný	 převod	
speciálního	 požárního	 automobilu	
TATRA	T	815	CAS	32	od	Hasičské-
ho	 záchranného	 sboru	 Jihočeského	
kraje,	Pražská	52b,	370	04	České	Bu-
dějovice	3.

•	 Rada	 města	 schválila	 poskytnutí	
daru	pro	Společnost	pro	 ranou	péči,	
pobočka	 České	 Budějovice,	 IČO:	
75094975,	 se	 sídlem	Čechova	 164/1,	
České	Budějovice	6,	370	01	České	Bu-
dějovice	 ve	 výši	 5	000	Kč	na	 činnost	
terénní	služby	raná	péče	v roce	2024.
•	 Rada	 města	 schválila	 poskytnu-
tí	 finančního	 daru	 ve	 výši	 5	000	Kč	
Charitě	 Jindřichův	 Hradec,	 IČO:	
70810729,	 se	 sídlem	 Arch.	 Teplého	

1306,	37701	Jindřichův	Hradec,	Jin-
dřichův	Hradec II.
•	 Rada	 města	 vzala	 na	 vědomí	
předložené	 návrhy	 rozpočtu	 Města	
Slavonice,	 ZŠ	 Slavonice	 a  MŠ	 Sla-
vonice	na	rok	2025	s  tím,	že	budou	
do	2.	čtení	zapracovány	připomínky	
rady	města.
•	 Rada	města	vzala	na	vědomí	vý-
hled	vývoje	rozpočtu	města	do	kon-
ce	roku	2024.

Žár	70,	IČO:	46683941
•	 Rada	 města	 schválila	 smlouvu	
o výpůjčce	části	objektu	(22	m2)	bez	
čp/če,	 nacházejícím	 se	 na	 pozemku	
p.č.	KN	st.	1320	v k.ú.	Slavonice,	a to	
za	účelem	uskladnění	mobilního	pó-
dia	svazku	obcí	Mikroregion	Dačicko,	
IČO:	712	23	649,	a to	na	dobu	určitou	
5	let	ode	dne	podpisu	této	smlouvy.
•	 Rada	 města	 schválila	 pronájem	
mobilního	 stánku	 umístěného	 na	
náměstí	 Míru,	 části	 pozemku	 p.	 č.	
9366	 a  části	 pozemku	p.	 č.	 9335/16	
v  k.	 ú.	 Slavonice	 o  celkové	 výměře	
50	m2	Ing.	L.	Chocholoušovi,	sídlem	
Krajířova	 13,	 380	 01	 Dačice,	 IČO	
05328055,	na	období	od	26. 11. 2024	

do	 12.  1.  2025	 za	 nájemné	 ve	 výši	
22	050	Kč	za	celé	toto	období.
•	 Rada	města	 schválila	 dle	 článku	
2	 odstavec	 6	 Vnitřní	 směrnice	 pro	
zadávání	 veřejných	 zakázek	malého	
rozsahu	 Smlouvu	 o  dílo  –	 Oprava	
ulice	 Julia	 Fučíka	 po	 záplavě	 s  fir-
mou	 SWIETELSKY	 stavební	 s.r.o.,	
IČ:	48035599	za	cenu	dle	nabídky	ve	
výši	487	579,36	Kč	bez	DPH.
•	 Rada	 města	 vzala	 se	 souhlasem	
na	vědomí	informaci	o uzavření	MŠ	
Slavonice	o vánočních	prázdninách.
Uvedený výpis usnesení je pouze 
částečný. Kompletní výpisy usnesení 
najdete na webových stránkách města.

Karel Macků, tajemník MěÚ



3

listopad 2024

30.11.2024	–	Matoušková	Soňa,	Studentská	286,	Strmilov,	tel.:	384 392 311
01.12.2024	–	Marková	Jaroslava,	Strojírenská	160,	Dačice,	tel.:	384 456 215
07.12.2024	–	Myšák	Jaroslav,	U	Světa	750,	Třeboň,	tel.:	773 222 180
08.12.2024	–	Plucarová	Marie,	Roschova	1353,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 361	524
14.12.2024	–	Plucarová	Martina,	Roschova	1353,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	776 325	758
15.12.2024	–	Majerčíková	Barbora,	Jarošovská	1126/II,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 321 839
21.12.2024	–	Pokorný	Luboš,	sídl.	Vajgar	724/III,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 322 081
22.12.2024	–	Kunkela	Petr,	Růžová	41/II,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 363 491
24.12.2024	–	Ryšánek	Jiří,	Žižkova	820,	Nová	Bystřice,	tel.:	384 386 330
25.12.2024	–	Slanina	Oldřich,	Schwaigrova	327,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 391 774
26.12.2024	–	Slaninová	Eva,	Schwaigrova	327,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	384 391 774
28.12.2024	–	Slezáčková	Eva,	Jáchymova	922,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	604 976 712
29.12.2024	–	Soldánová	Milada,	Nádražní	293,	Jindřichův	Hradec,	tel.:	394 361	750

ZUbNÍ POHOTOVOST

Zubní pohotovost probíhá vždy v čase od 8:00 do 12:00 hodin! 
Více	informací	je	poskytováno	na	tel.	čísle	384	376	111. (ústředna	Nemocnice	J.	Hradec,	a.	s.)	
nebo	na	https://hradeczije.cz/zubni_pohotovost/

FEST TROCHU JINAK
Po	 informacích	 ze	 srpnového	 vy-
dání	 Slavonických	 novinek,	 které	
jsou	 obsahem	 příspěvků	 pana	 sta-
rosty	 a  paní	 místostarostky	 Slavo-
nic	 ke	 konci	 festivalu	 Slavonice	 fest	
(dále	 jen	 „FEST“).	Tyto	 skutečnosti	
v  následujícím	 vydání	 Slavonických	
novinek	 nikdo	 nerozporoval	 a  tím	
pádem	 je	považuji	 za	věrohodné	na	
rozdíl	od	 informací	z  jiných	zdrojů,	
kde	je	vysoké	dezinformativní	riziko.
Paní	 místostarostka	 uvádí,	 cituji:	
„Konec	Festu	odůvodňují	pořadate-

lé	nedostatkem	ubytovacích	kapacit,	
promítacích	 sálů	 a  společensko-po-
litickou	 situací	 ve	městě.	 První	 dva	
důvody	chápu,	další	nějak	ne“.
Na	 rozdíl	 od	 paní	 místostarostky	
chápu	 postoje	 pořadatelů	 ve	 všech	
třech	 důvodech.	 První	 dva	 jasně	
ukazují	 „snahu	 pořadatelů	 „navýšit	
zisk.	Z toho	lze	odvodit,	že	dle	pořa-
datelů	není	podpora	rozpočtu	města	
dostatečná	v důsledku stávající	„spo-
lečensko-politické	situace	ve	městě“.
Problém	 pořadatelů	 a  jejich	 „Fan	

klubu“je,	 že	 nechápou	 povinnos-
ti	 vedení	města,	 které	 se	 ze	 zákona	
musí	chovat	„s péčí	řádného	hospo-
dáře“.	 Z  tohoto	 důvodu	 je	 povinno	
použít	rozpočtové	prostředky	města	
především	 do	 infrastruktury	 města	
tak,	 aby	bylo	 zabráněno	 škodám	na	
majetku	 a  zdraví	 občanů	města.	Na	
rozdíl	 od	 FESTU	 tuto	 prioritu	mají	
např.protipovodňová	 opatření,	 re-
konstrukce	 kanalizačního	 systému,	
sociální	podpory	atd.

Petr Skála, Slavonice

JAN OPLETAL
V době,	kdy	píši	tento	článek	se	blíží	
výročí	 17.  listopadu,	 a  tak	 považuji	
za	vhodné	připomenout	Jméno	Jana	
Opletala.
Jan	 Opletal	 byl	 Student	 lékařské	 fa-
kulty	 Univerzity	 Karlovy,	 který	 byl	
smrtelně	 zraněn	 během	 protinacis-
tické	 demonstrace	 v  roce	 1939.	 Zú-
častnil	se	tehdy	demonstrace,	která	se	
odehrávala	28. října	na	výročí	vzniku	
Československa.	Během	ní	ho	zasáhla	
kulka,	i přes	snahy	lékařů	Jan	Opletal	
později	zraněním	podlehl.

Jeho	pohřbu	se	zúčastnilo	několik	ti-
síc	 studentů	a celé	 setkání	přerostlo	
v další	 protest	 proti	 nacistické	oku-
paci.	To	ale	vyvolala	tvrdou	odezvu.	
Násilné	uzavření	 vysokých	 škol,	 za-
tčení	 1200	 studentů	 a  jejich	 depor-
taci	do	koncentračních	táborů	a po-
pravu	9	dalších	studentů.	Právě	to	se	
stalo	 17.  listopadu  1939.	 Tento	 den	
byl	 později	 vyhlášen	 jako	 Meziná-
rodní	den	studentstva	a jde	o jediný	
mezinárodní	den,	který	vznikl	u nás.
O 50	let	později,	17. listopadu 1989,	

vyšli	 studenti	 do	 ulic	 znovu,	 aby	 si	
tuto	 událost	 připomněli.	 Poklidná	
demonstrace	 přerostla	 v  protestní	
pochod	 Prahou,	 který	 byl	 brutálně	



slavonické novinky

4

NENÍ KÁMEN JAKO KÁMEN…
A některé	jsou	smírčí,	nebo	také	kří-
žové.	 Dnes	 tzv.	 drobná	 kulturní	 pa-
mátka	 (chráněná),	 v  minulosti	 mj.	
nástroj	smírčího	práva,	mimosoudní-
ho	vyrovnání	daného	smlouvou	mezi	
viníkem	a obětí	a připomínka	v místě	
neštěstí,	 zločinu,	 tragédie	 apod.	 Jsou	
součástí	místních	 dějin	 téměř	 všude,	
lidé	je	znají,	mají	pro	jejich	kraj	svou	
nevyčíslitelnou	 cenu	 i  regionální	 vý-
znam.	 Na	 Slavonicku	 a  Dačicku	 je	
máme	 také	 a  možná	 ani	 nevíte,	 ale	
málo	jich	není.	Co	kámen,	to	důstoj-
ná	připomínka	nějaké	lidská	tragédie,	
a o to	smutnější	je,	když	tam	staletí	vy-
držela	a teď	se	nečekaně	ztratí.	Ale	bo-
hužel	se	tak	děje.	Stalo	se	to	letos	v sr-
pnu	u Vojtěchova	ve	Žďárských	vrších	
(Vysočina),	 kde	 zmizely	dva	kameny	
(jeden	 snad	 nalezen,	 druhý…)	 a  teď	
v říjnu	v Blanici	na	Strakonicku,	přes-
něji	Vodňansku.	Místně	se	nás	ani	je-
den	případ	sice	netýká,	ale	v Blanici	šlo	
o  trochu	 paradoxně	 vypointovanou	
situaci…	Zpočátku	tajemná	hádanka,	
realita	ale	prozaicky	prostá.	Brzy	vypr-
chal	odér	mystičnosti,	nevysvětlitelné	
se	 racionálně	 vysvětlilo	 a…	 bylo	 po	
záhadě.	Takže	z krimi	epizody,	ve	kte-
ré	v hlavních	rolích	excelovaly	prasta-
ré	smírčí	kameny	a naprosto	současní	
aktivní	silničáři,	byla	naštěstí	nakonec	
pohádka	 s  dobrým	 koncem.	 Krádež	
cenných	 pamětních,	 500	 let	 starých,	
kamenů	s puncem	chráněné	kulturní	
památky	měla	prosté	rozuzlení…	Mé-
dia	 zpočátku	 pracovala	 s  hypotézou	
krádeže	 a  odkazem	 na	 policejní	 vy-
šetřování	s výzvou	k veřejnosti	ve	věci	

hledání	 svědků	 podezřelého	 pohybu	
vozidel	a osob	v blízkosti	dotčené	lo-
kality,	aby	v závěru	celou	kauzu	ozna-
čovala	za	čin	popletených	silničářů,	či	
kuriózní	 omyl	 zaměstnanců	 správy	
a údržby	silnic…	Ale	nic	ve	zlém,	to	je	
úděl	novinařiny,	 té	regionální	možná	
obzvlášť.
Naštěstí	nešlo	o euripidéské	Nenechte	
kámen	na	kameni	 (starověký	 aténský	
dramatik	Eurupidés,	Heraclidæ),	jako	
spíš	 o  úsměvnou	 parodii	 s  názvem	
Není	kámen	jako	kámen.	Ono	ale	za-
měnit	 tzv.	 publicitní	 kámen,	který	 již	
bohužel	 přišel	 o  svou	 pamětní	 desku	
(jako	v tomto	případě)	obvykle	nesou-
cí	 informace	 o  rekonstrukci	 a  stavbě	
silnic,	 se	 smírčím	 kamenem	 nemusí	
být	 zas	 tak	 nepochopitelné.	 Nejprve	
tedy	přišlo	překvapení	a údiv	(Taková	
váha,	 jak	to	dokázali,	v tom	musí	být	
nějaká	jiná	síla!),	pak	více	pocity	„od-
souzení	hodné“	(To	se	ti	zloději	nestydí	
ukrást	takovou	historickou	památku?),	
nakonec	považováno	za	úsměvné	(Co	
za	 poplety	 to	 pracuje	 u  té	 správy	 sil-
nic?!	Naštěstí	 se	kameny	našly	a brzy	
budou	zpátky	na	svém	místě.)
Takže	 já	 osobně	 bych	 z  tohoto	 kon-
krétního	 případu	 doporučoval	 vyvo-
dit	alespoň	pár	pozitivních,	obecných	
závěrů	 s  celorepublikovou	 platností	
a spolu	s tím	vyslovil	několik	konkrét-
ních	pochval.	Ocenit	 lze	místní	oby-
vatele	 za	 všímavost  –	 rozhodně	 tedy	
„nebrouzdají“	 jen	 na	 internetu	 nebo	
v  lepším	 případě	 bezmyšlenkovitě	
krajinou,	 ale	 pozorně	 se	 dívají	 okolo	
sebe…	Velkým	plusem	pak	bylo	i spo-

jení	se	silou	veřejných	sítí…	Pochválit	
lze	i silničáře	za	proaktivní	plnění	úko-
lů	(s trochou	ironické	nadsázky),	ná-
slednou	 schopnost	 uznat	 chybu	 (bez	
ironické	nadsázky,	to	se	totiž	vždycky	
nevidí)	a ochotu	co	nejrychleji	zjednat	
nápravu	 (bravo)…	 A  svou	 očekáva-
nou	roli	 samozřejmě	 sehráli	 i pomá-
hající	a chránící	policisté…
Hledal	 jsem	na	internetu	něco	mou-
drého	ke	kameni,	 co	by	bylo	možno	
vztáhnout	 k  tomuto	 příběhu	 s  dob-
rým	koncem	a…	před	oči	mi	vyskočil	
citát	finského	spisovatele	Mika	Walta-
riho,	bohužel	bez	uvedení	původního	
zdroje.	Ale	 je	 to	moudré	a aplikova-
telné	v životě	na	mnohé	další	situace:	
Čin	lidský	je	jako	kámen,	který	hodíš	
do	vody.	Silně	to	žbluňkne	a voda	se	
rozpění,	ale	po	chvíli	je	hladina	opět	
hladká	 a  po	 kameni	 není	 ani	 stopy.	
Zde	 došlo	 k  činu,	 žbluňklo	 to,	 voda	
se	rozpěnila	a kámen	se	naštěstí	našel.
Proto	ať	všechny	dobré	lidské	činy	za-
nechají	své	pamětní	stopy	a ať	se	tem-
né	vody	navždy	zavřou	pouze	za	těmi	
špatnými.
Vše	dobré.

Jan Bartošek

potlačen	policií.	Zásah	vyvolal	 řetě-
zovou	 reakci	 občanské	 nespokoje-
nosti,	 která	 vedla	 až	 k  pádu	 komu-
nistického	režimu	v Československu.
Dnes	 o  17.  listopadu  1989	 hovoří-
me	 jako	 o  dni,	 kdy	 proběhla	 nebo	
byla	 završena	 tzv.	 Sametová	 revolu-
ce.	Protože	od	této	události	 již	 letos	
uplynulo	 35	 let	 je	 zřejmé,	 že	 velká	
část	současných	českých	občanů	v té	
době	ještě	nebyla	na	světě	a tehdejší	

atmosféru	znají	pouze	 z filmů	nebo	
ze	 vzpomínek	 svých	 rodičů	 nebo	
prarodičů.
Myslím,	 že	 právě	 listopadové	 dny	
jsou	 vhodné	 k  tomu,	 abychom	 si	
v rodinách	i v obcích	a městech	při-
pomněli,	co	dokáže	vyvolat	a jakým	
historickým	 změnám	 může	 napo-
moci	odvaha	se	nepodvolit	a přinést	
pro	svobodu	i oběť	nejvyšší.	Náš	sou-
časný	 život	 a  možnosti,	 které	 nám	

přináší,	 dnes	 často	 vnímáme	 jako	
samozřejmost.	Jenom	pokud	se	však	
trochu	 rozhlédneme	 za	 hranice	 ko-
lem	sebe,	 tak	nám	musí	být	zřejmé,	
že	 tomu	 zdaleka	 tak	 není.	 Prosím	
tedy,	 abychom	 na	 to	 nezapomínali,	
abychom	 nezapomínali	 na	 hrdiny	
a s nimi	spojené	události.	Abychom	
nezapomínali	na	Jana	Opletala	a ne-
málo	dalších.

Miloš Vystrčil, senátor



5

listopad 2024

ZÁVISLOST NA MObILNÍCH TELEFONECH – PREVENCE

aMbuLaNCE 
PaLIaTIVNÍ MEDICÍNY

Jedině	 prevence	 zabrání	 tomu,	 aby	
děti	 získaly	 na	 mobilu	 nebo	 jiných	
technologiích	 závislost.	 Od	 začátku	
je	třeba	nastavit	dětem	pravidla,	kte-
rým	 by	 se	 měly	 přizpůsobit,	 jedině	
tak	budou	děti	prožívat	plnohodnot-
ný	 život,	 zbaví	 se	 skrytého	 strachu,	
bolesti,	depresí,	zoufalství,	nepocho-
pení,	úzkosti,	obav	a napětí,	vyhnou	
se	odkládání	problémů	a nezvládnu-
tí	situace.	Proto	je	potřeba	dopřát	si	
čas	na	svůj	vlastní	názor,	rozhodnutí,	
vlastní	přístup.	Najít	alternativu,	za-
čít	 spolupracovat,	 získat	 sílu	 a  ori-
entovat	se	na	 jiné	cíle.	Motivovat	se	
činnostmi,	které	naplní	dětskou	spo-
kojenost.	Při	závislosti	na	digitálních	
technologiích	 pomůže	 vždy	 nejvíc	
rodina.
Pokud	rodiče	zjistí,	že	jsou	jejich	děti	
nesoustředěné,	často	sedí	u počítače	
nebo	neustále	 používají	mobilní	 te-
lefon	 či	 tablet,	 jsou	 nervózní,	 igno-
rují	jiné	záliby	a mají	málo	kamará-
dů,	měli	by	udělat	rychlé	a efektivní	
opatření,	která	dětem	se	závislostí	na	
digitálních	 technologiích	 pomohou.	
Rodiče	by	měli	být	důslední	a regu-

lovat,	kolik	času	dítě	tráví	u počítače.	
Zároveň	by	měli	dokázat	nabídnout	
jim	 program,	 nejlépe	 pohybové	 ak-
tivity,	 aby	 problém	 nepřerostl	 do	
vážné	závislosti.	Problém	však	často	
není	v dětech,	ale	v rodičích,	kteří	si	
nevšímají,	 jak	 jejich	děti	 tráví	volný	
čas	 a  že	 jsou	 ponořeni	 do	 virtuál-
ního	 světa.	 Děti	 manipulují	 a  jsou	
samy	 manipulovány,	 mají	 sníženou	
sebekontrolu,	a proto	utíkají	k digi-
tálním	technologiím.
Jelikož	 děti	 jsou	 ještě	 příliš	 malé	
na	 to,	aby	si	do	svého	volného	času	
zavedly	 řád,	 náhradní	 program	
s  množstvím	 různých	 možností	 by	
pro	ně	měli	připravit	rodiče.	Rodiče	
by	měli	 být	 hlavně	 trpěliví,	 protože	
zábava,	 kterou	 dětem	 berou,	 je	 vel-
mi	přitažlivá.	Děti	si	postupně	zvyk-
nou	a pochopí,	že	v životě	se	nabízí	
i mnoho	příjemného,	co	jim	digitální	
technologie	odpírají.
Se	staršími	dětmi	lze	udělat	dohodu,	
vytvořit	 časový	 harmonogram,	 kte-
rý	budou	dodržovat,	a  také	stanovit	
odměnu,	která	je	čeká,	pokud	budou	
obě	strany	spokojeny.

Vážnější	 stavy	 závislosti	 na	 digi-
tálních	 technologiích	 může	 řešit	
psycholog	 osobními	 konzultacemi	
a  pravidelnými	 setkáními	 s  dětmi,	
které	mají	podobný	problém	a které	
se	vzájemně	podporují.
Závislost	na	digitálních	technologiích	
je	 i  spouštěčem	 zvyšující	 se	 agrese,	
kterou	si	dítě	vybíjí	na	 sourozencích	
nebo	kamarádech.	Ve	vážnějších	sta-
diích	může	 závislé	 dítě	 zaútočit	 i  na	
rodiče,	může	přestat	jíst	či	naopak	jíst	
nadměrně	nebo	trávit	čas	před	počí-
tačem	 do	 pozdních	 nočních	 hodin.	
Dítě	s takovou	diagnostikovanou	sil-
nou	závislostí	na	digitálních	 techno-
logiích	musí	podstoupit	léčbu.
Jediným	 řešením	 je	 prevence,	 která	
zabrání,	aby	se	dítě	do	takového	stadia	
závislosti	 dostalo.	 Dítě	 by	 se	 nemělo	
nudit,	 mělo	 by	 navštěvovat	 zájmové	
kroužky,	chodit	na	procházky,	podnikat	
výlety	s rodinou	a kamarády,	hrát	si.	

Miroslav Luks, 
Kurátor pro děti a mládež

Zdroj: https://poradcems.cz/jak-pred-
chazet-zavislosti-deti-na-digitalnich-

technologiich/

Organizace	 Sdílení	 nabízí	 novou	
službu	 -	Ambulanci	paliativní	medi-
cíny.	V rámci	ambulance	vás	může	lé-
kař navštívit	přímo	u vás	doma.	Kon-
taktujte	nás	na	tel.	čísle	737	430	030	ve	
všední	den	od	13	do	15	hodin.	Služba	
je	hrazená	zdravotní	pojišťovnou.

VÁNOČNÍ SbÍRKA PRO SDÍLENÍ
S  adventním	 časem	 klepe	 na	 dveře	
i  tradiční	 Vánoční	 sbírka	 pro	 orga-
nizaci	Sdílení,	která	ve	vaší	obci	po-
skytuje	 zdravotní	 a  sociální	 služby.	
V letošním	roce	již	podeváté	můžete	
najít	v poštovní	schránce	leták	Sdíle-
ní	 s příběhem	rodiny,	ve	které	 jsme	
pečovali,	a s informacemi,	jak	může-
te	naše	služby	podpořit.	Roznos	letá-
ků	pro	nás	zajišťují	dobrovolní	pošťá-
ci	a pošťačky,	díky	nimž	doputuje	17	
tisíc	kusů	letáků	až	k Vám.	Vánoční	
sbírka	má	letos	i svou	premiéru	v on-
line	prostředí.	Na	stránce	www.sdile-
ni-vanoce.cz	si	můžete	o naší	sbírce	
něco	přečíst,	můžete	nám	přímo	po-
slat	finanční	dar	a barevné	baňky	na	
vánočním	stromečku	Vám	prozradí,	
jak	Váš	dar	využijeme.

Bez	 finanční	 podpory	 Vás,	 dárců	
a  dárkyň,	 bychom	nemohli	 pečovat	
v  takovém	rozsahu	a  takové	kvalitě,	
za	kterou	si	stojíme	a která	je	pro	pa-
cienty	 i  pečující	 rodiny	 ta	 nejlepší.	
Proto	Vám	budeme	velmi	vděčni	za	
jednorázový	nebo	pravidelný	finanč-
ní	 dar	 v  jakékoliv	 výši.	 I  menší	 fi-
nanční	částka	může	někomu	pomoci	
strávit	 zbytek	 života	 doma,	 v  sepětí	
s  pečující	 rodinou.	 Pomáhejte	 spo-
lečně	s námi	pečovat	v závěru	života.	
Děkujeme!

Milena Kopečná, fundraising Sdílení



slavonické novinky

6

MARTINSKÝ TÝDEN NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE PRAKTICKÉ 
VE SLAVONICÍCH

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY

Tento	 týden	 jsme	 se	 u  nás	 na	 škole	
věnovali	 svatému	 Martinovi,	 lido-
vým	zvykům	a pranostikám,	které	se	
s tímto	obdobím	pojí.	Po	celý	týden	
jsme	 si	 připomínali,	 jak	 je	 důležité	
se	 dělit.	 A  stejně	 jako	Martin	 jsme	
se	 dělili	 s  veřejností	 o  oblečení	 for-
mou	Martinského	 sociálního	 šatní-
ku.	V pondělí	si	žáci	upekli	pro	sebe	
i návštěvníky	školy	martinské	rohlíč-
ky	a připomněli	si	pověst	o tom,	proč	

mají	právě	tvar	podkovy.	Odpoledne	
jsme	společně	s návštěvníky	vytvořili	
lampionky,	kterými	jsme	si	svítili	na	
cestu	do	Spolkového	domu,	kde	nás	
čekaly	 další	 úkoly.	 Na	 závěr	 týdne	
jsme	 v  projektovém	 dni	 zhodnotili,	
co	 již	 o  tomto	 období	 víme,	 a  paní	
Frída	 a  Petra	 Orátorovy	 nás	 spolu	
s  paní	 Katrin	Vorreitr	 seznámily	 se	
základy	zdravého	stravování	pěknou	
hudební	 formou.	 Snad	 tedy	 neudě-

láme	 stejnou	 chybu	 jako	 lidé,	 kteří	
v  minulosti	 projedli	 a  propili	 celý	
svůj	 roční	příjem	právě	během	sva-
tomartinského	veselí.
Za	 spolupráci	 moc	 děkujeme	 Spol-
kovému	 domu,	 o.p.s.,	 paní	 Šárce	
Bártů	 z  Druhé	 šance	 za	 pomoc	 při	
zajištění	sociálního	šatníku,	a všem,	
kteří	přišli	a společně	s námi	si	užili	
martinský	čas.

Jiřina Marková

Podzimní	 příroda	 je	 nevyčerpatel-
ným	 zdrojem	 pro	 objevování,	 po-
znávání	 a  experimentování.	 Využili	
jsme	 slunečných	 podzimních	 dnů	
a  hledali	 venku	 znaky	 podzimu,	
vyráběli	 barevné	 podzimní	 palety	
z přírodnin.	Všímali	jsme	si	proměn	
počasí,	poznávali	a ochutnávali	plo-
dy	ze	zahrádky,	hrabali	 listí,	učili	se	
o obyvatelích	našich	zahrad	a pozná-
vali	 jsme	 i  bylinky	 z  naší	 zahrádky.	
O těch	nám	přišla	něco	povědět	by-
linková	babička.
Včelky,	Žabky	a Rybičky	vyrazily	do	
Turistického	 informačního	 centra,	
které	 si	 pro	 děti	 připravilo	 zábavné	
putování	 po	 stopách	 skřítčí	 holčič-
ky	Piškulínky.	Ta	nás	se	svými	úko-

ly	 provedla	 parkem.	Do	hrací	 karty	
jsme	podle	odpovědí	doplňovali	pís-
mena	a za	správně	vyplněnou	tajen-
ku	na	nás	čekala	sladká	odměna.
Pro	Rybičky	a Žabky	to	nebyla	jedi-
ná	 podzimní	 stezka.	 Dostaly	 dopis	
s  prosbou	 skřítka	 Dubínka,	 který	
ztratil	v lese	košík	s houbami.	Aby	ho	
zase	 našel,	 potřeboval	 pomoc	 dětí.	
Po	skupinkách	jsme	vyrazili	na	škol-
ní	zahradu,	kde	byla	připravená	stez-
ka	 s  dvanácti	 stanovišti	 a  úkoly.	 Za	
každý	splněný	mohly	děti	zapsat	do	
mapy	 šipku.	 Postupně	 jsme	 tak	 pro	
Dubínka	 vyznačovaly	 cestu	 ke	 ko-
šíku.	Děti	přiřazovaly	plody	 stromů	
k jejich	listům,	z přírodnin	vytváře-
ly	 skřítky,	 počítaly	 muchomůrkám	

puntíky	na	kloboucích,	pojmenová-
valy	podzimní	plody,	hledaly	dobro-
ty	 pro	 veverku.	Na	 konci	 stezky	 na	
děti	 čekal	 Dubínek,	 kterému	 ode-
vzdaly	vyplněnou	mapu.	Za	odměnu	
dostaly	medaile	s jeho	obrázkem.
Naše	nejmenší	děti	z Oveček	a Kuřá-
tek	 pozvaly	 jedno	 odpoledne	 rodiče	
na	tvořivou	dílnu,	kde	společně	vyrá-
běli	podzimní	dekorace.	Celé	odpole-
dne	provázela	příjemná	atmosféra.
Nezapomněli	 jsme	ani	na	 lesní	zvěř	
a při	našich	toulkách	přírodou	jsme	
nasbírali	hromadu	kaštanů	a žaludů	
pro	 lesníky,	kteří	 s nimi	budou	zví-
řata	v zimě	přikrmovat.	Do	sběru	se	
zapojilo	i několik	rodin	dětí.

P. Maršánová, J. Vacková



7

listopad 2024

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY Vážení	rodiče,	zveme	Vás	na

INFORMAČNÍ SCHŮZKU 
RODIČŮ BUDOUCÍCH 

PRVŇÁČKŮ,

která	se	bude	konat	
ve	středu	4.	12.	2024

v	15:30	hodin	v	multifunkční	
učebně	ZŠ	Slavonice

(budova	II.	stupně,	nalevo,	
přízemí).

Zde	budete	seznámeni	s organi-
zací	zápisu	do	1.	třídy	naší	školy.
O	termínu	zápisu	budete	včas	

řádně	informováni.

Exkurze do Mauthausenu a Lince

Ve	 čtvrtek	 18.  října	 se	 žáci	 7.	 až	 9.	
třídy	vydali	na	školní	exkurzi	do	Ra-
kouska,	která	jim	přiblížila	temnější	
období	historie.
Navštívili	 jsme	 bývalý	 koncentrační	
tábor	 Mauthausen,	 kde	 se	 žáci	 do-
zvěděli	o těžkých	podmínkách,	které	
zde	 lidé	za	války	zažívali.	Díky	naší	
průvodkyni	se	žáci	seznámili	s celým	
příběhem	 místa,	 prohlédli	 si	 bará-

ky	a nahlédli	 i do	prostor	kremato-
ria	 a  plynové	komory.	Na	 žáky	 tato	
návštěva	 silně	 zapůsobila	 a  během	
výkladu	 kladli	 průvodkyni	 spoustu	
otázek.
Po	prohlídce	Mauthausenu	 jsme	 se	
přesunuli	do	Lince,	hlavního	města	
Horního	 Rakouska.	 Prošli	 jsme	 se	
po	 centru	 města	 a  obdivovali	 nej-
větší	 kostel	 v  Rakousku  –	 krásnou	

Novou	 katedrálu	 (Mariendom),	 jež	
žáky	uchvátila	 svojí	 velikostí	 i  výz-
dobou.
Celá	exkurze	měla	pro	děti	velký	vý-
znam.	Pomohla	jim	uvědomit	si	dů-
ležitost	připomínání	historie	a dala	
jim	příležitost	k zamyšlení	nad	hod-
notou	lidského	života.

Lenka Pahl, Jitka Pavlů, 
Radka Novotná, Monika Kourková 

Projekt – jaro, léto, podzim, zima
Ve	středu	23. října 2024	se	5.	A vyda-
la	do	Malého	Pěčína,	kde	 jsme	měli	
domluvený	 projekt,	 který	 se	 týkal	
ročních	období.
Naučili	 jsme	 se	 zde	 mnoho	 zají-

mavých	 věcí	 o  místních	 zvířatech,	
mohli	jsme	je	sami	nakrmit,	vyrobit	
si	 podzimní	 věnec,	 ale	 také	 si	 žáci	
vyzkoušeli	vyčistit	koním	stáje,	což	
některým	moc	 nevonělo.	 Na	 závěr	

nás	čekalo	opékání	párků	a jízda	na	
koni.	 Bylo	 to	 skvělé,	 všichni	 jsme	
byli	nadšení	a těšíme	se	na	další	ná-
vštěvu.	

Radka Novotná

Rýmy, šprýmy
To	 bylo	 téma	 říjnové	 čtenářské	 ka-
várny.	Tentokrát	se	podával	bylinko-
vý	čaj.	Úkol	vymyslet	rýmy	na	dané	
slovo	a poté	ze	slov	napsat	krátký	rý-

movaný	příběh	zvládly	skupinky
žáků	druhé	a čtvrté	třídy	velmi	dob-
ře.	 Texty	 byly	 smysluplné	 a  vtipné.	
Postupně	jsme	si	je	přečetli.	S pomo-

cí	paní	asistentky	Neitzelové	vznikla	
rýmovaná	výstava	plná	šprýmů.

Vendulka Bitalová
Lenka Pahl

Terezínské ghetto očima dítěte
Ve	čtvrtek	7. listopadu 2024	proběh-
la	na	naší	škole	přednáška	a následná	
velice	zajímavá	beseda	o historii	20.	
století	formou	vzpomínek	pamětnice	
holocaustu	s RNDr.	Michaelou	Vid-
lákovou,	 která	 je	 poslední	 přeživší	
holocaustu,	jezdí	po	celé	ČR	a vyprá-
ví	svůj	příběh.
První	 část	 tvořil	 historický	 úvod	

k této	tématice	v podání	Radka	Hej-
reta.	 Přítomné	 seznámil	 s  definicí	
holocaustu	 a  antisemitismu	 jako	
specifického	druhu	rasismu	a  snažil	
se	zasadit	příběh	židovského	národa	
do	samotných	dějin.
Druhá	 část	 byla	 plně	 v  režii	 vitální	
paní	Míši,	 která	 se	 narodila	 r.	 1936	
v  Praze	 do	 české	 židovské	 rodiny	

a v  šesti	 letech	byla	odvezena	 spolu	
se	 svými	 rodiči	 do	 koncentrační-
ho	 tábora	 v Terezíně.	 Z  formálního	
hlediska	 nešlo	 o  koncentrační	 tá-
bor,	ale	 jednalo	se	o věznici	gestapa	
(v  Malé	 pevnosti,	 od	 června  1940)	
a  o  židovské	 ghetto	 (v  Hlavní	 pev-
nosti,	od	listopadu 1941).	Tento	au-
tentický	příběh	žijící	svědkyně,	která	



slavonické novinky

8

prožila	 a  přežila	 hrůzy	 holocaustu,	
má	 obrovský	 přesah	 do	 současnos-
ti.	Vyprávění	bylo	doplňováno	foto-
grafiemi,	 dopisy,	 obrázky	 atd.,	 které	
byly	pořízeny	přímo	v Terezíně.	Celé	
vyprávění	 je	 jedno	 velké	 poselství	
pro	mladou	generaci.	Na	závěr	jsme	
zhlédli	 několik	myšlenek:	 Terezín  –	

škola	života,	kde	poslední	myšlenka	
zněla	NEZTRÁCET	NADĚJI.
Paní	 Míša	 je	 úžasná,	 charismatická	
osoba,	 plná	 optimismu	 a  životní-
ho	 elánu.	 Děti	 zaujatě	 poslouchaly	
a dotazy	nakonec	nebraly	konce.	Vše	
bylo	ještě	umocněno	tím,	že	v měsí-
ci	 říjnu	naši	žáci	navštívili	koncent-

rační	 tábor	Mauthausen,	a mohly	si	
tudíž	 jednotlivé	 souvislosti	 propojit	
a tím	více	prožít.
Velice	děkuji	p.	Lubě	Jánské	z Jemni-
ce,	která	nám	tuto	besedu	zprostřed-
kovala.

za kolektiv ZŠ Slavonice 
Věra Koutná

Žáci 4. a uctili památku veteránů
Dne	11. 11. 2024	žáci	4.	A ve	spolupráci	
se	Spolkovým	domem	Slavonice	uctili	
památku	veteránů	1.	světové	války.
V  rámci	 této	 akce	 vyrobili	 žáci	 9.	
A pod	 vedením	paní	učitelky	Pavlů	

pro	 mladší	 spolužáky	 symbolické	
makové	 květy.	 Tyto	 květy	 žáci	 ná-
sledně	 zapíchli	 do	 země	 kolem	 po-
mníku,	 čímž	 vyjádřili	 úctu	 a  podě-
kování	 všem,	 kteří	 bojovali	 za	 naši	

svobodu.
Rádi	bychom	v této	tradici	pokračo-
vali	každoročně	a připomínali	si	tak	
význam	tohoto	dne.

Lenka Pahl

aDVENTNÍ a VáNočNÍ PRogRaM 
Na zákLaDNÍ škoLE:

27. 11. 	Adventní	jarmark –	začátek	14.30	h.
	3. 12. 	 Mikulášská	merenda	v kulturním	domě	Slavonice
	5. 12. 	 návštěva	Mikuláše	s čerty
13. 12. 	pohyb	sv.	Lucie	v prostorách	školy
16. 12.	 filmové	představení	v Institutu	Slavonice
17. 12. 	zpívání	koled	ve	slavonickém	kostele	spolu	s MŠ	
	 Slavonice	a MŠ	Písečné –	10.00	h.
19. 12. 	zpívání	u adventního	věnce	ve	vestibulu	školy
20. 12. 	Vánoční	diskotéka
	6. 1. 	 Tříkrálová	koleda

 učitelky 1. stupně

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Z důvodu dovolené bude v knihovně ZAVŘENO:
V LISTOPADU	–	v pátek	29. 11. 2024	(pouze	tento	jeden	den).
V PROSINCI	–	od	pátku	20. 12. 2024	až	do	středy	31. 12. 2024.
Naposledy	v  letošním	roce	si	 tedy	můžete	vypůjčit	knihy	na	vánoční	období	ve	středu	18. 12. 2024,	poprvé	
v novém	roce	bude	otevřeno	v pátek	3. 1. 2025	(a dále	dle	běžné	výpůjční	doby).

VÁNOČNÍ PŘEKVAPENÍ –	 poslední	 letošní	 soutěž	
pro	děti	o osm	MAXI	KINDER	překvapení,	která	od-
startovala	v pondělí	18. 11. 2024,	bude	díky	vánočním	
prázdninám	slosována	už	v pondělí	16. 12. 2024,	aby	si	
výherci	stihli	vyzvednout	dárečky	do	Vánoc.

NOVÉ KNIHY  –	 během	měsíce	 října	 přibylo	 do	 fondu	
knihovny	celkem	50	knižních	novinek,	z toho	28	románů	
pro	dospělé	čtenáře,	21	zábavných	knih	pro	děti	a mládež	
a 1	naučná	kniha	pro	děti	a mládež.



9

listopad 2024

Romány pro ženy, společenské romány:
BROWN,	Millie:	Devatenáct schodů
DUFFKOVÁ,	Michaela:	Zápisník alkoholičky
JACOBS,	Anne:	Kavárna u Anděla 4
PONCAROVÁ,	Jana:	Nultá hodina
RAISIN,	 Rebecca:	 Pojízdné knihkupectví šťastných 
konců
ŠTOFLOVÁ,	Danka: Jak jsem rodila indiánského syna

historické romány:
HART,	Emilia:	Divé ženy

Detektivky, thrillery:
AMPHLETT,	Rachel:	Draze zaplatíš
AMPHLETT,	Rachel:	Krvavé tajemství
ELLIS,	J.R.:	Klíč k vraždě
ELLIS,	J.R.:	Případ mrtvého lorda
ELLIS,	J.R.:	Smrt v temnotách
ELLIS,	J.R.:	Vraždy v lázních
FREEMNA,	Brian:	Vzpomínky
GARZA,	Amber:	Kam se poděla
GERRITSEN,	Tess:	Studentka
GRIFFIN,	Martin:	Druhý neznámý
ISAAC,	Jane:	Hrobové ticho
MACMILLAN,	Gilly:	Prodloužený víkend
OHLSSON,	Kristina:	Ledoborec
OHLSSON,	Kristina:	Mlha
RYDER,	Jess:	Bývalá manželka
SCHÄTZING,	Frank:	Vzpoura oceánů 1
SCHÄTZING,	Frank:	Vzpoura oceánů 2
THILLIEZ,	Franck:	Luca
TRPKOVÁ,	Kristýna:	Rozsudek smrti

horory:
COATES,	Darcy:	Nenasytní mrtví
WENDIG,	Chuck:	Kniha nehod

Pohádky:
Tlapková patrola: Velké dračí dobrodružství

První čtení:
LUKEŠOVÁ,	Milena:	Zimní knížka pro Lucinku
MELVIN,	Alice:	Myšákův les
Peppa Pig: Peppa a kouzelný jednorožec
Peppa Pig: Peppa na výletě

Příběhy pro děti:
BŘEZINOVÁ,	Ivona:	Židle pro Anhelinu
NOVOTNY,	Lucie:	Královna Noc
ŘÍČANOVÁ,	Tereza:	Les

Příběhy o zvířatech:
DELAHAYE,	Rachel:	Lední medvídek v nesnázích
DOUGHERTY,	Brandi:	Psí parta 1: Pátrání začíná
KŘESŤANOVÁ,	Lucie:	Jak šel tygr k holiči
PILÁTOVÁ,	Markéta:	Kuna z Brna
REIDER,	Katja:	Vánoční chlupáč
SWIFT,	Bella:	Mops čarodějnicí
VOAKE,	Steve:	Maxík Toulavý a veverčák Prcek
VOAKE,	Steve:	Maxík Toulavý a pouliční smečka

Dobrodružství:
MAGAŠVÁRI,	Lucia:	Z ohně a písku

Fantasy:
BLACK,	Holly:	Ukradený	dědic

Dívčí romány:
WOODFOLK,	Ashley:	Blackout

komiksy: 
KALOUSEK,	Jiří:	Otazníky detektiva Štiky 1
KALOUSEK,	Jiří:	Otazníky detektiva Štiky 2

Naučná literatura pro děti a mládež:
HÁŠOVÁ	TRUHELKOVÁ,	Lucie:	Vlaky (technika)

Přijďte	do	knihovny,	ze	spousty	nových	i starších	titulů	si	
jistě	vyberete!

Lenka Lanczová



slavonické novinky

10

ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ ZA VÁNOČNÍM 
SVĚTLEM

spoleČné oslavY
DEN VÁLEČNÝCH VETERÁNŮ
11. 11. 2024

Spolkový	 dům	 Slavonice	 připravil	
pro	rodiče	a	děti,	a	všechny	další	zví-
davé,	adventní	putování	po	Slavoni-
cích.	Od	1.	do	24.	prosince	se	ve	sla-
vonických	 oknech,	 různě	 po	městě,	
budou	 postupně	 rozsvěcet	 čísla	 ad-
ventního	kalendáře.	Procházky	měs-

tem	si	tak	můžete	zpestřit	hledáním	
rozsvícených	oken.
Každou	 adventní	 neděli	 se	 setkáme	
ve	 Spolkovém	 domě,	 kde	 budeme	
dokreslovat	 již	 rozsvícená	 čísla	 do	
velké	vánoční	mapy	města.
Při	 těchto	nedělních	 adventních	 se-

tkáních	 bude	 připraven	 i	 další	 pro-
gram	–	pečení	perníčků,	výroba	vá-
nočních	ozdob,	nebo	nácvik	koled.
Těšíme	 se,	 že	 si	 tak	 užijeme	 hezké	
předvánoční	chvíle.

Letošní	mezinárodní	Den	válečných	veteránů,	který	si	 lidé	
po	celém	světě	připomínají	11. listopadu,	jsme	oslavili	spo-
lečně!
Spolkový	dům	Slavonice	ve	spolupráci	s učiteli	a žáky	slavo-
nických	základních	škol	a se	zástupci	města.
Vlčími	máky,	které	děti	samy	vyrobily,	jsme	společně	ozdo-
bili	slavonický	památník	1.	světové	války.
Děkujeme	za	spolupráci!

Olga Žampová

SPOLKOVÝ DŮM ZVE V PROSINCI 2024
Neděle 1. 12. 2024, 13 – 18 hodin
ADVENTNÍ TRHY 
dílna	vánoční	věnce	a zápichy

Adventní neděle 8. 12. , 15. 12. , 22. 12. 2024, 14–18 hod.
SETKÁVÁNÍ VE SPOLKOVÉM DOMĚ
ozdoby,	perníčky,	koledy	

1. – 24. 12.
ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ ZA VÁNOČNÍM SVĚTLEM	
	

Připravujeme:
17. – 19. 1. 2025 ozvěny SLAVONICE FESTU 2024 
filmový	víkend	
31. 1. POZDNĚ NOVOROČNÍ KONCERT
klavírní	recitál,	komorní	hudba

Pravidelné	programy	Spolkový	dům:	
RODIČOVSKÉ CENTRUM 
každou	středu	dopoledne	8 –	12	hodin
Rodiče	a děti	se	mohou	setkávat	v herničce	každou	středu	

dopoledne	na	programech,	nebo	 i  jindy	podle	 potřeby	
a domluvy.	

TANČÍRNA, PILATES 
každé	pondělí	v 17	hodin
Tanec	 a  pilates	 cvičení,	 lektorka	 Vítězslava	 Benešová.	
Kontakt	606	630	399.

Lekce TAICHI 
pátek	1x	za	14	dnů
Tai	Chi	lektor	Zdenek	Šána,	tel.:	604	832	645,	
	
Výstavy:	
ČESKÁ CENA ARCHITEKTURY 2024
TEXTIL	ART	/	ohlédnutí	za	textilními	sympozii	2018,	2019

Otevřeno	pondělí –	pátek	10 –	16	hodin,	nebo	po	osobní	
domluvě,	kavárna	otevřena	při	programech.	
www.spolkovydum.slavonice.cz,	fcb	a instragram
	

Olga Žampová



11

listopad 2024

MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ

POZVÁNKA PODĚKOVÁNÍ

Sobotní	 odpoledne	 12.  října	 patřilo	
našim	seniorům,	kteří	se	tradičně	se-
šli	ve	velkém	sále	kulturního	domu,	
aby	oslavili	svůj	mezinárodní	den.	Po	
úvodním	slovu	pana	starosty	Hynka	
Blažka	 a  paní	 Ludmily	 Benešové,	
která	 seznámila	 přítomné	 s  kultur-
ním	programem,	nastala	volná	zába-

va.	Celé	 odpoledne	 hrál	 k  poslechu	
i tanci	JH	Swing	band	z Jindřichova	
Hradce.	 Dva	 vstupy	 měla	 Tančírna	
ze	 Slavonic,	 která	 předvedla	 módu	
z  dob	 první	 republiky.	 Příjemným	
překvapením	 bylo	 i  pěvecké	 vy-
stoupení	 Ondry	 Kvašného,	 který	
rozproudil	přítomné	k  tanci.	 Samo-

zřejmě	nechybělo	ani	něco	dobrého	
k jídlu	a pití.
Myslím,	 že	 se	 odpoledne	 vydařilo,	
snad	 se	 líbilo	 i  našim	 oslavencům	
a budeme	se	těšit	na	rok	příští.

Martina Růžičková, 
Turistické informační centrum 

Slavonice 

Milí	Slavoničáci, 
zdraví	vás	skupina	Yottabe!
Sváteční	období	 se	pomalu	blíží,	 a proto	bychom	
vás	chtěli	srdečně	pozvat na	předvánoční	odpole-
dní	setkání	našich	firem,	které	pod	záštitou	vaše-
ho krásného	města	Slavonice	proběhne	18. 12. 2024	
cca	od	14:00	do	18:00	hodin.
Přijďte	si	tenhle	kouzelný	čas	ještě	více	zpříjemnit,	
a potkejte	se	s námi	nad	lahodným	punčem	za	po-
slechu	příjemné	hudby	na	náměstí	Míru.

YOTTABE

Senioři	děkují	všem,	kteří	se	podíleli	na	příjemně	
prožitém	odpoledni	ke	Dni	seniorů,	které	se	usku-
tečnilo	v sobotu	12. října	v kulturním	domě.
Je	 škoda,	 že	 spousta	 seniorů	 nevyužije	 této	 pří-
ležitosti	setkat	se	svými	vrstevníky,	přáteli	a zná-
mými,	popovídat	 si	 s nimi,	 zazpívat	 si	a  třeba	si	
i zatančit	při	živé	hudbě,	ač	je	vstup	i občerstvení	
zdarma.	Vždyť	stáří	není	vada,	je	součástí	našeho	
života.

Ludmila Benešová



slavonické novinky

12

ANKETA K VÝSTAVBĚ ŘADOVÝCH GARÁŽÍ
termín odevzdání dotazníku: do 30.12.2024

Město Slavonice zjišťuje zájem o koupi pozemků a výstavbu řadových garáží v ulici Úvoz. 

Mám zájem o koupi pozemku pro výstavbu garáže o šířce:

3m 4m 5m 6m

Mám zájem o koupi pozemku pro výstavbu garáže svépomocí o šířce:

3m 4m 5m 6m

Mám zájem o koupi garáže postavené městem Slavonice o šířce:

3m 4m 5m 6m

Mám zájem o koupi více pozemků pro výstavbu garáží:

  Ano Ne

Obracíme se na Vás se žádostí o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník slouží ke zjištění zájmu občanů 

o výstavbu řadových garáží v ulici Úvoz. Po jeho vyplnění a odevzdání na Městském úřadu Slavonice

budete zařazeni do databáze žadatelů, kteří projevili závazný zájem o koupi pozemku pro výstavbu

garáží, případně o koupi postavené garáže. 

Pokud máte doplňující informace uveďte je prosím na následujících řádku:

Jméno, příjmení Adresa

Podpis

vaši odpověď  vyznačte křížkem



13

listopad 2024

KAPLIČKA 
U CESTY, 
KŘÍŽEK V POLI…
Pátek 20. 12. 2024 v 17:00 hod.
Jak	drobné	sakrální	památky	do	kra-
jiny	„vstoupily“?	Kdo	za	vznikem	pa-
mátky	stojí?	A jak	nadále	s těmito	pa-
mátkami	nakládat	a jak	se	o ně	starat?	
A v neposlední	řadě,	jak	jejich	paměť	
předávat	dalším	generacím?
O  tom	 všem	 si	 budeme	 povídat	 na	
přednášce,	 která	 nám	 přiblíží	 tiché	
kamenné	 pamětníky	 v  našem	 okolí,	
v pátek	20. 12. 2024	v 17:00	hodin	ve	
školicím	středisku	Stavební	huti	Slavo-
nice	v Nádražní	ul.	621.	Přednáší	Mgr.	
Magda	Pojerová.	Vstupné	dobrovolné. 

Zdeňka Chadimová

SLAVONICE - ADVENTNÍ

JARMARK
NEDĚLE 1. 12. 2024 

OD 12 DO 18 HODIN VE SPOLKOVÉM
DOMĚ A NA NÁMĚSTÍ VE SLAVONICÍCH

DROBNOSTI PRO RADOST, 
DÍLNY PRO DĚTI, OBČERSTVENÍ, 

VE 14 H - VYSTOUPENÍ DĚTÍ ZE ZŠ NA NÁM.
MÍRU, V PODLOUBÍ, PŘED ŠKOLOU

  V 16 H - KVARTETO HARP ROCK MŮRA
VÁNOČNÍ MELODIE NA NÁMĚSTÍ

V 17 H - ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO
STROMU, SLOVO STAROSTY 

SPOLEK SLAVONICKÁ RENESANČNÍ SPOLEČNOST VE SPOLUPRÁCI S
MĚSTEM SLAVONICE A SPOLKOVÝM DOMEM ZVOU VŠECHNY OBČANY

PRVNÍ ADVENTNÍ NEDĚLI ROKU 2024 K SETKÁNÍ.
WWW.SLAVONICE.CZ, WWW.SLAVONICE-MESTO.CZ,

WWW.SPOLKOVYDUMSLAVONICE.CZ

Sportovně střelecký klub v součinnosti

se základní školou a městem Slavonice

pořádají pro všechny zájemce

v     sobotu 21. prosince 2024 v     10 hod.  

SOUTĚŽ O VÁNOČNÍHO KAPRA

Soutěžit se bude ve střelbě ze vzduchovky na 10 m.

Jednotlivé kategorie budou vypsány dle počtu a složení

zájemců na místě.  Soutěž se bude konat v tělocvičně ZŠ

(vchod od kuželny).

Vítězové obdrží poukázku na kapra

Sportovně střelecký klub v součinnosti

se základní školou a městem Slavonice

pořádají pro všechny zájemce

v     sobotu 21. prosince 2024 v     10 hod.  

SOUTĚŽ O VÁNOČNÍHO KAPRA

Soutěžit se bude ve střelbě ze vzduchovky na 10 m.

Jednotlivé kategorie budou vypsány dle počtu a složení

zájemců na místě.  Soutěž se bude konat v tělocvičně ZŠ

(vchod od kuželny).

Vítězové obdrží poukázku na kapra

Sportovně střelecký klub v součinnosti

se základní školou a městem Slavonice

pořádají pro všechny zájemce

v     sobotu 21. prosince 2024 v     10 hod.  

SOUTĚŽ O VÁNOČNÍHO KAPRA

Soutěžit se bude ve střelbě ze vzduchovky na 10 m.

Jednotlivé kategorie budou vypsány dle počtu a složení

zájemců na místě.  Soutěž se bude konat v tělocvičně ZŠ

(vchod od kuželny).

Vítězové obdrží poukázku na kapra

uPozoRNĚNÍ o PŘÍšTÍ 
uzáVĚRCE NoVINEk
Vzhledem	k vánočním	svátkům	
a termínům	v tiskárně	bude	uzá-
věrka	 prosincového	 čísla	 Slavo-
nických	 novinek	 už	 ve	 čtvrtek	
5. prosince 2024!	Žádám	přispě-
vovatele,	 aby	 s  tímto	 termínem	
počítali	a příspěvky	zaslali	na	e-
mailovou	adresu	knihovny	včas.	
Děkuji.

 Lenka Lanczová, Městská 
knihovna Slavonice



slavonické novinky

14



15

listopad 2024



vydavatel: město slavonice, horní náměstí 525, 37881 slavonice, iČ:00247456. tel. měÚ: 384 401 820. kontakt: městská knihovna slavonice, tel: 
384 493 407. odpovědná redaktorka lenka lanczová. redakce si vyhrazuje právo článek zkrátit. s obsahem čtenářských příspěvků se redakce 
zpravodaje nemusí vždy ztotožňovat. * cena: zdarma * uzávěrka příspěvků vždy do 12.  v měsíci, e–mail: knih@slavonice–mesto.cz elektronická 
verze na http://www.i.slavonice–mesto.cz/slavonicke–novinky/ds–2244/p1=25076. evidováno mk Čr pod evidenčním číslem: e 11 678

slavonické novinky listopad 2024

placená inzerce placená inzerce

placená inzerce

placená inzerce

POJIŠTĚNÍ – ÚVĚRY – HYPOTÉKY – FINANČNÍ PORADENSTVÍ 

Mgr. VLADIMÍR NOVOTNÝ 
Tel.: 605068546 E-mail: vladimir.novotny@okklient.cz 

náměstí Míru 480, Slavonice 

POJIŠTĚNÍ VOZIDEL – MAJETKU – ŽIVOTNÍ – 
ÚRAZŮ – ODPOVĚDNOSTI – CESTOVNÍ. 

STAVEBNÍ SPOŘENÍ – INVESTICE DO ZLATA. 
HYPOTÉKY - ÚVĚRY NA BYDLENÍ – 

SPOTŘEBITELSKÉ – PODNIKATELSKÉ A FIREMNÍ. 
 

ZDARMA PŘIVEZEME
  

Volejte na 724 049 368 
Červené i barevné kuřice. 

Prohlédněte si  
prostředí moderně vybavené školy s výkladem 
studentských průvodců.

Získejte informace o studiu. 
V každou celou hodinu začíná prezentace 
s nabídkou vzdělávacích programů.

Vyzkoušejte si, 
jak se učí na gymnáziu. Prozkoumejte výukové 
aktivity připravené našimi studenty i učiteli.

www.gymn-dacice.cz

gymnaziumdacice

gymn.dacice

www.g-one.tv

CHCETE ZAŽÍT 
ATMOSFÉRU 
GYMNÁZIA?
Připravujeme pro všechny  
žáky ZŠ, absolventy i veřejnost 
Den otevřených dveří.

11. 12. | 13–18 hod.


